PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
1 июня 2010 г. № 820
О внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 16 марта 2005 г. № 285

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в форму книги замечаний и предложений, утвержденную постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 марта 2005 г. № 285 «О мерах по реализации Декрета Президента Республики Беларусь от 14 января 2005 г. № 2 «О совершенствовании работы с населением» и внесении изменений и дополнения в некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 52, 5/15728; 2010 г., № 118, 5/31768), изменения и дополнения, изложив ее в новой редакции (прилагается).

2. Книги замечаний и предложений, изготовленные до вступления в силу настоящего постановления, выдаются государственным органам и иным организациям, индивидуальным предпринимателям до их полного расходования и используются ими до полного заполнения всех страниц книги.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Первый заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь
	В.Семашко

	УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Совета Министров

Республики Беларусь

16.03.2005 № 285

(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь

01.06.2010 № 820)

ФОРМА
книги замечаний и предложений
1. Книга замечаний и предложений (далее – книга) имеет формат 203 x 288 мм, изготавливается в обложке из картона с составным обрезным переплетом и состоит из 200 страниц, каждая из которых, кроме титульной, имеет нумерацию.

На обложке полиграфическим способом выполняется надпись: «Книга замечаний и предложений».

Титульная страница книги имеет следующие реквизиты и форму:

Книга
замечаний и предложений

______________________________________________________________________________

(наименование государственного органа, иной организации, фамилия, имя, отчество
индивидуального предпринимателя)

______________________________________________________________________________

(место нахождения государственного органа, иной организации, ее обособленного подразделения,
дата и номер свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя и наименование органа, осуществившего его государственную регистрацию)

______________________________________________________________________________

(наименование и (или) номер обособленного подразделения (при наличии), место реализации товара, выполнения работ, оказания услуг)

Регистрационный номер книги замечаний и предложений ___________________________

______________________________________________________________________________

Дата выдачи __________________________________________________________________

Наименование должности, фамилия, инициалы, подпись лица, выдавшего книгу замечаний и предложений _____________________________________________________

М.П.

2. Страницы книги 2–190, предназначенные для внесения замечаний и (или) предложений и информации об их рассмотрении, имеют следующие реквизиты и форму:

	Порядковый номер замечания
и (или) предложения ___________
	Дата внесения замечания и (или)
предложения ___ __________ 20__ г.

Фамилия, имя, отчество гражданина ______________________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Адрес места жительства и (или) работы, контактный телефон ________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Содержание замечания и (или) предложения ______________________________________

_____________________________________________________________________________

	Резолюция руководителя государственного органа, иной организации, ее обособленного подразделения с поручением конкретным должностным лицам рассмотреть замечание и (или) предложение

	Сведения о результатах рассмотрения замечания и (или) предложения, дата рассмотрения, наименование должности, подпись и фамилия лица, внесшего сведения

	Отметка о направлении ответа гражданину (дата и регистрационный номер ответа)

3. Страницы книги 191–192, предназначенные для внесения сведений о лице, ответственном за ведение книги, имеют следующие реквизиты и форму:

	Наименование должности, фамилия, инициалы лица, ответственного за ведение книги замечаний и предложений
	Дата назначения

	1
	2

4. Страницы книги 193–197, предназначенные для внесения сведений о выявленных нарушениях, имеют следующие реквизиты и форму:

Сведения, заполняемые органами, проводящими проверки деятельности организации или индивидуального предпринимателя

	№
п/п
	Дата
	Наименование органа, проводящего проверку деятельности организации или индивидуального предпринимателя
	Выявленные нарушения требований законодательства при ведении книги замечаний и предложений, рассмотрении изложенных в ней замечаний и предложений
	Дата и номер акта проверки или протокола об административном правонарушении
	Фамилия, инициалы, наименование должности работника органа, проводящего проверку, его подпись

	1
	2
	3
	4
	5
	6

5. На страницах книги 198–200 помещаются тексты Декрета Президента Республики Беларусь от 14 января 2005 г. № 2 «О совершенствовании работы с населением» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 7, 1/6166) (кроме пунктов 4 и 5) и Положения о порядке выдачи, регистрации, ведения и хранения книги замечаний и предложений, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 марта 2005 г. № 285 «О мерах по реализации Декрета Президента Республики Беларусь от 14 января 2005 г. № 2 «О совершенствовании работы с населением» и внесении изменений и дополнения в некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 52, 5/15728).

ИПС "ЭТАЛОН" 6.1

03.02.2012